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http://www.bw-kita.de/
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https://www.destatis.de/DE/Publikationen/Thematisch/Soziales/KinderJugendhilfe/KindertagesbetreuungRegional5225405167004.pdf?__blob=publicationFile
https://www.destatis.de/DE/Publikationen/Thematisch/Soziales/KinderJugendhilfe/KindertagesbetreuungRegional5225405167004.pdf?__blob=publicationFile
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https://www.youtube.com/watch?v=0AYlIuJd_rY
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 Kommunaler Kindergarten Rangendingen 

 Katholischer Kindergarten St. Fidelis, Burladingen 

 Katholischer Kindergarten Fürstin-Eugenie, Hechingen 

 Katholischer Kindergarten St. Martin, Hechingen  

 Evangelische Kindertagesstätte Schmidikus, Balingen Auf Schmiden 

 Evangelischer Kindergarten Alfred-Haux, Albstadt-Ebingen  

 Städtische Kindertageseinrichtung Bueloch, Meßstetten 

 Evangelischer Kindergarten Stadtmitte,  Balingen 

 Evangelisches Kinderhaus Längenfeld, Balingen 

 Evangelischer Kindergarten Rasselbande, Erzingen  

 Evangelischer Kindertagesstätte Regenbogen, Albstadt 

 Städtische Kindertagesstätte Wieslesweg, Albstadt-Tailfingen 
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http://www.statistik.baden-wuerttemberg.de/Presse/Pressemitteilungen/2016141
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Für Kinder unter 3 Jahren besteht bislang kein Betreuungsbedarf in Kindertageseinrichtungen oder in 
Kindertagespflege.  
 
  



38 

 



39 

 



40 

 



41 

 



42 

 



43 

 



44 

 



45 

 



46 

 



47 

 



48 

 



49 

 



50 

 



51 

 



52 

 



53 

 



54 

 



55 

 



56 

 



57 

 



58 

 



59 

 



60 

 



61 

 



62 

 



63 

 



64 

 



65 

 



66 

 



67 

 



68 

 



69 

 



70 

 



71 

 



72 

 



73 

 



74 

 



75 

 



76 

 



77 

Berichtsvorstellung im Jugendhilfeausschuss 
am 13. November 2017

Präsentationsfolien



Kindertagesbetreuung  
Jugendamt  

Kindertagesbetreuung – Zahlen - 1/16   

So  
groß  
ist dieser  
Bereich 
geworden 
…… 

2007 2017 
Einrichtungen 138 143 
Kinder in Einrichtungen 6310 6249 
Gruppen 298 369 
Päd. Fachkräfte  683 1145 
Kinder in Tagespflege 53 306 
Tagespflegepersonen  127 115 



Kindertagesbetreuung – Zahlen - 2/16   
Zunehmend jüngere Kinder  
 

Kindertagesbetreuung – Zahlen – 3/16   
Zunehmend längere Betreuungszeiten  
 

2007 2017 
Regelgruppe 
Vor- und nachmittags  

3807 1226 

Verlängerte Öffnungszeit 685 792 

Ganztags  426 869 

Krippe ( VÖ und GT)  25 597 

Altersgemischt (RG, VÖ, GT)  1286 2624 

Hort/Hort an der Schule 28 123 



Kindertagesbetreuung – Zahlen - 4/16   
Erfordern mehr Personal 
 

Kindertagesbetreuung – Herausforderungen der Kinder - 5/16  

Sprachförderbedarf 
  
• Kinder mit Deutsch als Zweitsprache 
• Kinder mit Sprachentwicklungsverzögerungen   

1333 
2155 

760 
1281 

0
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3000

2007 2017

ausländische Herkunft
eines Elternteils

In der Familie wird meist
nicht deutsch gesprochen

Chancen früher Kindertagesbetreuung:  
Früherkennung und Frühe Förderung  



Kindertagesbetreuung – Herausforderungen der Kinder - 6/16  

• Sprachliche Bildung  
-> alltagsintegriert, alle Kinder,  
päd. Fachkräfte  
 

• Sprachförderung  
-> alltagsintegriert, Fokus auf bestimmte Kinder,  
päd. Fachkräfte und Sprachförderkräfte  
 

• Sprachtherapie  
-> im Einzelbezug/Kleingruppe, einzelne Kinder 
Logopäd-/innen, Sprachheillehrer-/innen 

Kindertagesbetreuung – Herausforderungen der Kinder - 7/16  

Sprachförderbedarf 
  
• Landesförderung SPATZ (ISK und S-B-S) 
• Bundesförderung Sprach-Kitas  

separierend in 
Kleingruppen 

alltagsintegriert, 
sprachförderliches 

Verhalten  

Großes Fortbildungsangebot für päd. Fachkräfte 
Qualität der Sprachförderkräfte  
 
Schulamt: Fortbildungsreihe Sprachförderung am Übergang 
Kindergarten - Grundschule 



Kindertagesbetreuung – Herausforderungen der Kinder - 8/16  

Weiterer Förderbedarf 
 
• Kinder mit herausforderndem Verhalten 

 
 

• drohende Behinderungen  
 

• Behinderungen  
 
 

Datenlage ?!  
-> vergleichsweise  
viele Kinder mit Förderbedarf und im Schulkindergarten  

 

Kindertagesbetreuung – Herausforderungen der Kinder - 9/16  

Vielschichtige Problematik - Keine einfachen Lösungen 
 
Passen und reichen die vorhandenen Hilfen noch aus? 
Träger/Einrichtung 
 Reduzierung Kinderzahl/Gruppe 
 Personalerhöhung 
 Räumliche/zeitliche Konzeptänderungen 
Sozial-/Jugendhilfe  
 Eingliederungshilfe 
Hilfen für das Kind  
 Interdisziplinäre Frühförderstelle 
 Regionale Arbeitsstelle Frühförderung/Frühförderverbünde 
 Freiberufliche Heilpädagog-/innen 
     …….und die Fachkräfte?  

 



Kindertagesbetreuung – Personal /Fachkräfte - 10/16  

unter 3jährige: 3,5 (3,0) 
3- Schuleintritt: 7,7 (7,5) 
 
Differenz:  
Personalschlüssel  
Fachkraft-Kind-Relation  
 
Mindestpersonalschlüssel  
 
Leitungszeit 
Vertretungskräfte  
Fachberatung 
 
Multiprofessionelle Teams 

Kindertagesbetreuung – Bildungsinhalte /  Projekte - 11/16  

 
Waldorfkindergarten 
Wald-/ Naturkindergarten 
Kneipp-Kindergarten 
Bewegungskindergarten 
BeKi-Zertifikat 
kindergarten plus 
Felix-Plakette 
Haus der kleinen Forscher 
 
 
 
 
 

 
Bildungshaus 3-10  
Schulreifes Kind 
Kinder- und Familienzentrum 
 
Kooperation Kindergarten – 
Grundschule   
 
Medien -> Schnuppertablet  
 
 
 
 

Qualitätsentwicklung  
Fachberatung ~ Trägerqualität ~ Beirat/Ausschuss 

Profile/Programme:  



Kindertagesbetreuung – Kindertagespflege - 12/16  

Alter der 306 in Kindertagespflege betreuten Kinder 

0

20

40

60

80

100

2010 2017

0 - u1 Jahr
1 - u2 Jahre
2 - u3 Jahre
3 - u6 Jahre
6 - u14 Jahre

Kindertagesbetreuung – Kindertagespflege - 13/16  
Kindertagespflegestellen  

Sinkende Anzahl Tagespflegepersonen Ø 3,5 Kinder je TPP 
 Aktiv Passiv Gesamt 

2014 111 43 154 

2017 88 27 115 

Kindertagespflege in anderen geeigneten Räumen: 9 
 
 
Fachberatung Empfehlung 1 : 90 -130  
  ZAK 1 : 122  
 
  Qualifizierung und Fortbildung  
  
 



Kindertagesbetreuung – Kindertagespflege - 14/16  

Tagespflegepersonen halten/gewinnen 
 
Erhöhung laufende Geldleistung/Bezahlung – Forderung LV  
Erhöhung Umfang Qualifizierung – 300 UE –Curriculum 
 
Bislang:  

Qualifizierung / Fortbildung 
5,50 € auch für über 3 jährige Kinder 
Eingewöhnung / kurzfristige Vertretung 
Pauschalierung 
Harmonisierung  
Kommunale Zuschüsse  

 
 ? Vertretung / Randzeiten ?  
 
 

Kindertagesbetreuung – Bedarfsplanung - 15/16  

Beteiligung aller Städte und Gemeinden 
 
Bedarfsplanung – Bedarfseinschätzung  
  
Altersgemischte Gruppen / Kindertagespflege unscharf  
 
Bedarf vor Ort sehr unterschiedlich  
– ebenso die Umsetzung und Umsetzungsbereitschaft in Angebote 
 
strukturelle Herausforderung Kernort/Teilort, zentral / dezentral 
 
weiterer Ausbau erforderlich – besondere Bedarfe (Inklusion/Integration)   
 
Engpässe durchaus vorhanden – Vergabepraxis zentral / dezentral  
 
 



Kindertagesbetreuung - 16/16  

Kindertagesbetreuung –  
so groß, so vielfältig und so anspruchsvoll!  
 
 
 
 
 

Und noch so viel zu tun…   
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